Ueber die Verhandlungen dieses ersten und einzigen Reichstages, welchen Heinrich in Stellvertretung seines Vaters abhielt, ist nichts überliefert, als daß die mißliche Stellung des Erzbischofs von Mainz als nominellen Reichsregenten zum Oberhaupt der Kirche zur Sprache kam. Der Erzbischof hatte sich jetzt endlich dahin entschieden, den wiederholten Mahnrufen des Papstes Folge zu leisten, nach Italien zu gehen und sich zu demüthigen. Vielleicht wurde in Frankfurt auf Wunsch der Fürsten, denen ein Abt als höchster Vertreter des königlichen Willens nicht geeignet scheinen mochte, der Erzbischof Arnold von Köln als das officielle Oberhaupt der Reichsregierung in Stellvertretung des Erzbischofs von Mainz nur für dessen Abwesenheit proclamirt, während die specielle Leitung der Geschäfte wohl an Wibald übergieng<sup>31)</sup>. Im Namen des jungen Königs wurde ferner ein

<sup>30)</sup> Heinrich an Wibald, St. No. 3610, Ep. Wib. 106, S. 182 f.: *Fidelitatis et dilectionis constantiam . . . nobis . . . tum apud regni principes tum apud dominum papam devotissime exhibuisti. Unde nimirum voluntati tuae obsequi deinceps erimus parati . . . Quia . . . in natiuitate sanctae Mariae Franckenevort curiam celebrare statuimus, rogamus, . . . ut eidem curiae interesse non renuas et ad reformandum regni statum et pacem firmandam consilio et auxilio nobis assistas. Et quoniam omnia negotia nostra tam privata quam publica per te ordinare desideramus, et ut in eadem curia nos et negotia nostra manuteneas, expetimus. Kalendis Septembris ut Nurenberch nobis occurras, volumus.* — In einem späteren Briefe, St. No. 3611, Ep. Wib. 110, S. 187 ändert er diese Disposition: *Discordia, que nuper in Suevia suborta est, a proposito nostro in parte nos declinare compellit. Cum enim Nurenberch moram facere proposuerimus, ad componendos tumultus Suevorum divertere compellimur. Unde . . . rogamus, ut eodem termino, quem Nurenberch tibi prefiximus, Winisberch nobis occurrere non graveris. Quod si fieri non potest, . . . curiam Frankenevort indictam nobiscum celebres.*

<sup>31)</sup> Die Einsetzung Arnolds von Köln zum stellvertretenden Oberhaupt der Reichsregierung vermute ich daraus, daß sich Wibald über ein gegen ihn am 29. December 1148 verfaßtes Attentat (vgl. Ann. 34) beim Erzbischof beschwert (Ep. 149, S. 230 f.): *Quia post Deum et post dominum regem caput omnium principum in hac terra estis, et ad vos potissimum respicit status pacis terrae, vobis conquerimus tanquam patri et domino, quod quidam ministeriales Corbeiensis monasterii . . . equos nostros . . . interfecerunt. . . Consilium eorum fuit, ut nos . . . interficerent . . . Proinde advoluti animo ad pedes vestrae celsitudinis et omnium prin-*